
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 908 DEL 27 DICEMBRE 2016 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Oggetto: Adesione al Progetto BOP (Budgeting Optimization Project) con la Roche S.p.A. e lo Studio 

Pasdera S.r.l.. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto preso nota costi 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

 F. to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

F. to Dott. Natale LO CASTRO                                                   F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che la società Roche S.p.A., con sede in Via G.B. Stucchi,110 20900, Monza(MB), C.F. e 

P.IVA n. 00747170157, intende sponsorizzare l’attività relativa al Progetto BOP (Budgeting 

Optimization Project), volto allo sviluppo delle conoscenze individuali e di gruppo circa i temi della 

pianificazione strategica e della programmazione della gestione economico-sanitaria, mediante 

l’utilizzo del Clinical Costing, sistema di riferimento in ambito internazionale per l’elaborazione, 

l’analisi e la valutazione dei costi per le strutture ospedaliere; 

 

Preso atto che, ai fini della realizzazione del citato progetto, la Roche S.p.A., verificato l’alto valore 

scientifico dell’iniziativa, ha proposto a questa Azienda, con nota acquisita al procollo generale il 

17/11/2016, al n. 18789, di aderire al progetto di che trattasi; 

 

Atteso che l’Azienda, nel valutare di particolare interesse il progetto in oggetto, ritiene profiqua 

l’adesione allo stesso, in particolare ai fini dell’acquisizione degli strumenti metodologici operativi del 

suddetto Clinical Costing; 

 

Preso atto, altresì, che la Roche S.p.A., al fine di implementare il Progetto di che trattasi, si avvale 

anche delle competenze dello Studio Pasdera S.r.l., in possesso degli adeguati requisiti richiesti dalle 

leggi vigenti e della adeguata struttura tecnica e organizzativa per la realizzazione del Progetto e per la 

realizzazione dei servizi ad esso connessi;  

 

Visto, quindi, la proposta di adesione dalla quale risulta che: 

 

- Lo Studio Pasdera S.r.l. si impegna a svolgere incontri di formazione e giornate di analisi per la 

preparazione dei dati e per l’elaborazione, il monitoraggio, la supervisione dei lavori svolti dai 

partecipanti; 

- Il Progetto sarà realizzato su un orizzonte temporale di 10 mesi, senza oneri a carico dell’A.O.U. 

Federico II; 

- Lo Studio Pasdera S.r.l., nel corso del Progetto, coinvolgerà, senza interferenze con le normali 

attività lavorative delle strutture aziendali, un numero selezionato di Referenti dell’A.O.U. Federico 

II , per la raccolta di dati e informazioni necessari per la realizzazione del Progetto stesso e per 

l’attività di formazione. 

 

Ritenuto, quindi, di dover aderire al progetto in argomento, allegato alla presente per formarne parte 

integrante; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Aderire al Progetto BOP (Budgeting Optimization Project) con la Roche S.p.A. e lo Studio Pasdera 

S.r.l., finalizzato allo sviluppo delle conoscenze individuali e di gruppo circa i temi della pianificazione 

strategica e della programmazione della gestione economico-sanitaria, mediante l’utilizzo del Clinical 

Costing, sistema di riferimento in ambito internazionale per l’elaborazione, l’analisi e la valutazione dei 

costi per le strutture ospedaliere, allegato alla presente per formarne parte integrante; 

 



 3

Lo Studio Pasdera S.r.l. si impegna a svolgere incontri di formazione e giornate di analisi per la 

preparazione dei dati e per l’elaborazione, il monitoraggio, la supervisione dei lavori svolti dai 

partecipanti; 

 

Lo Studio Pasdera S.r.l., nel corso del Progetto, coinvolgerà, senza interferenze con le normali attività 

lavorative delle strutture aziendali, un numero selezionato di Referenti dell’A.O.U. Federico II , per la 

raccolta di dati e informazioni necessari per la realizzazione del Progetto stesso e per l’attività di 

formazione; 

 

Il Progetto sarà realizzato su un orizzonte temporale di 10 mesi, senza oneri a carico dell’A.O.U. 

Federico II. 

 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data consegna 22.12.2016 



 4

  

  

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 

 

il 13.01.2017 

 

 Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

E’ divenuta esecutiva il 27.12.2016 

 

 Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

  

 Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AV 

del Progetto BOP 16 


